Об установлении особого противопожарного режима
[bookmark: _GoBack]

Постановление от 28.03.2023 № 60

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация  Жемчужненского сельсовета
Ширинский  район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.03.2023 г.                                            п. Жемчужный                                           №  60

Об установлении особого
противопожарного режима

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с последующими изменениями), Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации" (с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 N 34-ЗРХ "О пожарной безопасности" (с последующими изменениями), постановлением Правительства Республики Хакасия от 04.05.2016 N 202 "Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима на территории Республики Хакасия" (с последующими изменениями), Постановлением Правительства Республики Хакасия от 13.03.2023 №40-п «О подготовке объектов и населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному  периоду 2023 года на территории  Республики Хакасия», Устава муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия, в целях защиты жизни и здоровья граждан, имущества, интересов общества от пожаров, недопущения негативного развития  пожарной обстановки, предотвращения угрозы населенным пунктам и объектам экономики и в связи с повышением пожарной опасности,
Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить на территории Жемчужненского сельсовета  особый противопожарный режим с  15.04.2023 года  по 31.05.2023  года.
2. На период действия особого противопожарного режима на территории Жемчужненского сельсовета  ввести следующие дополнительные требования пожарной безопасности:
1) запрет на разведение костров, сжигание мусора, сухой растительности (в том числе стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы), проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;
2) регулярное проведение очистки территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, полос отвода автомобильных дорог  от горючих отходов, сухой травы,   спиленных веток и деревьев садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан;
3)провести комплекс дополнительных профилактических мероприятий, направленных на информирование населения о мерах пожарной безопасности и о наиболее распространенных причинах возникновения пожаров:
o  организовать дежурства членами добровольной пожарной охраны;
o организовать патрулирование территории населенных пунктов поселения силами членов добровольной пожарной охраны;
o  организовать проведение сходов жителей поселения с целью инструктажа населения по вопросу обеспечения пожарной безопасности;
o  организовать обходы жителей частного сектора с целью проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая особое внимание на места проживания малоимущих семей, социально неадаптированных групп населения;
o  организовать уборку мусора (отходов) с территории населенных пунктов и организаций;
o запретить сжигания мусора и отходов на территориях населенных пунктов, организаций и частных предпринимателей;
o  при угрозе перехода огня на населенные пункты, садоводческие товарищества и объекты экономики предусмотреть выделения техники для увеличения ширины опашки, создания дополнительных минерализованных полос.
4) Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории поселения  независимо от их организационно-правовых форм собственности:
o   провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные  практические занятия для работников по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);
o   привести  в  исправное  состояние  источники  противопожарного  водоснабжения и средства пожаротушения;
o    ограничить производство пожароопасных работ на опасных объектах, в полосах отчуждения линейных сооружений (за исключения аварийно - восстановительных работ).
3. Данное постановление  подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Жемчужненского сельсовета.
4.  Контроль по исполнению  данного постановления оставляю за собой.

 Глава   Жемчужненского   сельсовета                                                             Н.М. Катцын